7A

Edição 3431
Quarta-feira,  08 de Julho de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM

ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020

PROCESSO 085/2020
O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, torna público que às 09:00 horas do dia 21 de julho de 2020, na
plataforma eletrônica COMPRASNET, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, do
tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação –
INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS
REFERENTE AO CONVÊNIO N° 156/2020 QUE CELEBRAM O ESTADO DO PARANÁ, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
- SEAB, E O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, VISANDO A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO
COZINHA-ESCOLA. Valor total R$ 52.506,58.
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados
junto ao Pregoeiro Flávio Balduino Soares, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3656-1002 - E-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço
www.comprasnet.com.br ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, das 08:00 às 17:00
horas.

Goioxim, 07 de julho de 2020.

Flávio Balduino Soares
Pregoeiro

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  NNºº..   3311//22002200  --  PPMMCC

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento

licitatório modalidade PPrreeggããoo  PPrreesseenncciiaall   nnºº..   3311//22002200  ––  PPMMCC,, cujo

objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  CCOOMMPPLLEEMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  DDAA

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAA  JJUURRÍÍDDIICCAA  OOUU  PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS

AAUUTTÔÔNNOOMMOOSS  NNAA  ÁÁRREEAA  DDAA  SSAAÚÚDDEE,,  SSEENNDDOO::  MMÉÉDDIICCOOSS  CCLLÍÍNNIICCOOSS

GGEERRAAIISS  EE  TTÉÉCCNNIICCOOSS  EEMM  EENNFFEERRMMAAGGEEMM;;  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE

SSEERRVVIIÇÇOOSS  JJUUNNTTOO  ÀÀ  SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO --PPRR,,

PPAARRAA  EENNFFRREENNTTAAMMEENNTTOO,,  PPRREEVVEENNÇÇÃÃOO  EE  CCOOMMBBAATTEE  ÀÀ  ““PPAANNDDEEMMIIAA””

DDOO  CCOOVVIIDD--1199 ,  de acordo com a ata e documentos anexos ao processo,

às seguintes pessoas físicas:

--  RROOSSEELLII  AAPPAARREECCIIDDAA  DDAA  LLUUZZ  OOLLIIVVEEIIRRAA  CCAARRDDOOSSOO  portador do CPF

n° 019.857.079-18, LOTE 01- ITEM 03, no valor total de RR$$  44..005500,,0000

((qquuaattrroo  mmiill   ee  cciinnqquueennttaa  rreeaaiiss)) ;;

--   RROODDRRIIGGOO  RROOGGAATTOO  portador do CPF n° 303.681.088-99, Lote 02 -

ITEM 03, no valor total de R$ 18.000,00   ((ddeezzooiittoo  mmiill  rreeaaiiss)) ;;

Cantagalo, 07 de julho de 2020.

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA

Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ

CNPJ 17.851.062/0001-00

RESOLUÇÃO Nº 021/2020

SÚMULA: Exoneração de Cargo Efetivo

LEONARDO JOSÉ VALENGA, Diretor Presidente do Consórcio Intermunicipal
do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução
Nº 009/2020,

 RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de Julho de 2020, o Sr. ADÃO BETZ,

portador da Cédula de Identidade RG n.º 7.548.667-7 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º
021.295.549-70, do cargo de Operador de Motoniveladora do Consórcio Intermunicipal do Vale do
Rio Jordão - CRJ, lotado no CRJ, nomeado pela Resolução n.º 016/2020, de 07 de Maio de 2020.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos legais a 01 de Julho de 2020.

Guarapuava, 06 de Julho de 2020.

LEONARDO JOSÉ VALENGA

Diretor Presidente do CRJ

Data de retorno às aulas presenciais não está deinida

Vacinação é tema de videoconferência
entre as Regionais de Saúde do Estado

A informação de que a volta estaria marcada para 17 de agosto é falsa. Qualquer
definição será informada pelos canais oficiais da pasta

A
Secretaria de Estado da Educação
e do Esporte esclarece que ainda
não há data deinida para o retor-

no das aulas presenciais no Paraná. A infor-
mação de que a volta estaria marcada para
17 de agosto é falsa. A secretaria alerta que
qualquer deinição de retorno será informa-
da pelos canais oiciais da Educação: o site
http://www.educacao.pr.gov.br e as redes
sociais oiciais da Seed (Facebook e Insta-
gram).

Comitê de retorno
Nas últimas semanas foi oicializado

um comitê de retorno das aulas presen-
ciais no pós-pandemia. Além da Secre-
taria da Educação e da Casa Civil, estão
envolvidas as secretarias da Saúde e do

Planejamento e Projetos Estruturantes,
representantes de escolas particulares e
professores.

O comitê tem o objetivo de estabelecer
um plano robusto e uniicado de retorno
das aulas presenciais em todo o Paraná.
Só com este plano deinido e a partir do
monitoramento da pandemia feito pela
Secretaria da Saúde é que a data de retor-
no presencial será deinida.

O diretor-geral da Secretaria da Edu-
cação, Gláucio Dias, explica que a inten-
ção do comitê, além de trazer segurança
aos paranaenses, é justamente evitar es-
peculações e trazer informações precisas
sobre a volta das aulas presenciais.

“Antes de deinirmos data, vamos deinir
como faremos a volta. Isso passa por ques-

tões como a gestão de pessoal, com a preo-
cupação de não expor ninguém, em especial
do grupo de risco”, destacou o diretor.

“Queremos trazer segurança para as fa-
mílias paranaenses, e isso se faz com planeja-
mento sério e informação. Este é o momento
crítico da doença. Estamos acompanhando
de perto o trabalho feito pela Secretaria da
Saúde e só voltaremos quando pudermos
garantir a segurança de todos, dos alunos,
dos pais e mães e também dos professores
e servidores da Educação”, inalizou.

Canais oiciais
Os canais oficiais da Educação são o

site http://www.educacao.pr.gov.br e as
redes sociais oficiais da Seed no Face-
book e Instagram.

A Sesa promoveu nesta segunda-
-feira (6) uma videoconferência com
a participação das 22 Regionais de
Saúde para reforçar a importância das
ações de vacinação junto a todos os
municípios do estado.

Recentemente a Secretaria da Saú-
de do Paraná enviou ofício para todas
as regionais apresentando a cobertura
vacinal registrada até o momento no
estado e destacando a necessidade de
se atingir a meta de 90% em todas as
vacinas do calendário nacional e tam-
bém das atuais campanhas de vacina-
ção.

“Reiteramos que a imunização é a
melhor forma de proteção; temos 19
tipos de vacinas ofertadas na rede es-
tadual e à disposição das várias faixas

etárias. Muitas doenças podem ser
evitadas com a vacinação”, afirma o
secretário da Saúde do Paraná, Beto
Preto.

Até o momento a campanha de
vacinação contra a Influenza registra
87% de cobertura vacinal no Paraná. “A
campanha já foi encerrada, mas os mu-
nicípios que ainda têm saldo de doses
e ainda não atingiram a meta, devem
manter a vacinação para toda a popu-
lação, promovendo ações estratégicas
em locais amplos e arejados, sempre
evitando a formação de filas”, afirma
a diretora de Atenção e Vigilância em
Saúde Maria Goretti David Lopes.

No início da campanha de vacina-
ção contra a influenza, em março, o
Governo do Estado distribuiu cerca de

4 milhões de doses entre as 399 cida-
des paranaenses.

Outras vacinas
A campanha vacinação contra o

sarampo também segue em todo o
Estado, até o dia 31 de agosto. Neste
momento, devem receber a dose, prio-
ritariamente, adultos de 20 a 49 anos,
conforme recomendação do Ministério
da Saúde.

A Sesa reforçou, junto aos coor-
denadores de imunização de todas as
regionais, sobre importância da vaci-
nação dos idosos, principalmente, dos
que vivem em Instituições de Longa
Permanência (asilos). “Além da vaci-
nação, salientamos a necessidade do
devido registro da aplicação das doses
contra a influenza e a Pneumo 23 para
monitoramento e prevenção de outras
doenças respiratória”, destaca a chefe
da Divisão de Imunização da Sesa, Vera
Rita da Maia.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org